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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURES

AUTORITETI AVIACIONIT CIVIL

Adresa: “Sulejman Delvina” Nr. 1, Tirané. Tel / Fax: +355 4 2223969, Email: info@acaa.gov.al
Nr. Prot 4£9 Daté 29 /03 /2016

Vendim

Nr_J, ,Daté 29 /02 /2016

Pér miratimin e procedurés sé jashtme sé zbatimit té rregullave pér raportimin e
detyrueshém té ngjarjeve né aviacionin civil, Rishikimi 1

Né zbatim té Nenit 13, pika a dhe pika g, té Ligjit Nr. 10 233, daté 11.2.2010 “Pér Autoritetin e
Aviacionit Civil”, i ndryshuar: Urdhéri i Ministrit t€ Punéve Publike dhe Transportit Nr. 68, daté
10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores mbi Raportimin e Ngjarjeve né Aviacionin Civil”.

Urdhéri i Ministrit t& Punéve Publike dhe Transportit Nr. 123, daté 22.11.2011 “Pér miratimin e

Rregullores pér integrimin né njé baze gendrore té informacionit pér ngjarjet né Aviacionin Civil
dhe shpérndarjen e kétij informacioni te palét e interesuara”.

Vendosa:

1. Miratimin e procedurés sé jashtme té zbatimit t€ rregullave pér Raportimin ¢
Detyrueshém té Ngjarjeve né Aviacionin Civil, Rishikimi 1.

2. Vendimi i Drejtorit Ekzekutiv Nr.7 date:18.03.2013 “Per miratimin e procedures se
jashtmese zbatimit te rregullave per raportimin € detyrueshem te ngjarjeve ne aviacionin
civil”, shfuqgizohet.

3. Subjektet raportuese té pércaktuara né legjislacionin n€ fuqi duhet t& zbatojné
parashikimet e késaj procedure, né pérmbushje t€ detyrimeve té tyre pér raportimin e

ngjarjeve.



4. Ngarkohet Drejtoria e Kontrollit t& Cilésisé dhe Sistemeve t&€ Menaxhimit t€ Sigurisé né
Autoritetin e Aviacionit Civil, té bashkérendojé punén me Drejtorité e tjera té Autoritetit
té Aviacionit Civil si dhe me subjektet raportuese apo té interesuara pér informacionin e
raportuar, né funksion té zbatimit té késaj procedure.

5. Ngarkohet Drejtoria e Kontrollit t& Cilésisé dhe Sistemeve t€ Menaxhimit t€ Sigurisé né
bashképunim me sektorin e Informacionit, t& marré masa pér publikimin pér raportimin ¢
ngjarjeve né fagen zyrtare té internetit t& Autoritetit te Aviacionit Civil.

Té merren masa pér shpérndarjen tek Operatorét q€ jané subjekt i késaj procedure.

Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas datés s¢ miratimit dhe publikohet né¢ fagen zyrtare té
internetit té Autoritetit te Aviacionit Civil.

Aleksander LIPIVANI

DREJTOR EKZEKUT !:



REPUBLIKA E SHQIPERISE
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¢
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Ky dokument &éshté proné€ e:

Autoritetit té Aviacionit Civil té Shqipérisé

Rr. Sulejman Delvina, Nr. 1

Prané Parkut té€ Delegacioneve

Tirané€ / Shqipéri

Po Box 205

Ndalohet ¢do riprodhim ose ndryshim i kétij materiali, pa pélgim me shkrim.

Shpérndarja e pa autorizuar e kétij manuali ose pjeséve té€ tij, jashté shpérndarjes zyrtare, sipas
pérkufizimit té kétij dokumenti, do té cilésohet si shkelje e procedurave t€ Autoritetit t&

Aviacionit Civil dhe do té trajtohet pérkatésisht me punonjésin pérgjegjés.

Ky individ mund t'i nénshtrohet procedimit ligjor nga institucionet pérkatése ligjore.

e
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PERMBLEDHIJE

Kjo proceduré e jashtme éshté pérpiluar né pérputhje me:
- Ligjin Nr.10040, daté 22.12.2008 “Pér Kodin Ajror t¢ RSH-s&”, i ndryshuar, Kreu IX i tij
- Ligjin Nr.9658, daté 18.12.2006 ¢ ratifikon Marréveshjen Shumépaléshe.
- Urdhéri i Ministrit t¢ Punéve Publike dhe Transportit Nr. 68, dat€¢ 10.06.2011 “Pér
miratimin e rregullores mbi Raportimin e Ngjarjeve né Aviacionin Civil”.
- Urdhéri i Ministrit t¢ Punéve Publike dhe Transportit Nr. 123, daté 22.11.2011 “Pér
miratimin e Rregullores pér integrimin né njé baze qendrore té informacionit pér ngjarjet

né Aviacionin Civil dhe shpérndarjen e kétij informacioni te palét e interesuara”.
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1. Hyrje

Urdhri i Ministrit Nr.68, daté 10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores mbi Raportimin e
detyrueshém té Ngjarjeve né Aviacionin Civil”, kérkon nga ¢do person i specifikuar né nenin 4,
té raportojé ngjarjet qé kané té béjné me siguriné né aviacion dhe kéto ngjarje t€¢ mblidhen nga
Autoriteti i Aviacionit Civil, duke krijuar késhtu bazén e té dhénave qé€ do shérbejé pér

mbledhjen, ruajtjen dhe shpérndarjen e kétyre ngjarjeve.

Objektivi i vetém i raportimit t& ngjarjeve &éshté t€ kontribuojé né pérmirésimin e sigurisé€ ajrore

dhe té€ mos atribuojé€ faj apo detyrim.

Pér kété qéllim Autoriteti i Aviacionit Civil promovon njé “Kulturé t€ Drejté”/ “Just Culture tek
té gjitha fushat e komunitetit té aviacionit, qé do té thoté njé kulturé né t€ cilén individét nuk
dénohen pér veprimet, léshimet apo vendimet e ndérmarra nga ata dhe q€ kan€ t€ b&jné me
pérvojén e tyre, trajnimet apo kualifikimet, por qé kané t€ b&jné me raportimin e ngjarjes pér

neglizhencé, shkelje me dashje dhe aktet destruktive q€ nuk duhet t€ tolerohen.

Autoriteti i Aviacionit Civil do té sigurojé konfidencialitetin e informacionit si dhe t€ marré

mbrojtjen e kétij informacioni si¢ tregohet né paragrafin 8 t€ késaj procedure.

2. Qéllimi

Qéllimi i késaj procedure éshté té pérshkruajé sistemin e vendosur pér raportimin e ngjarjeve
dhe té pércaktojé procedurat pér raportimin e detyrueshém té€ ngjarjeve né€ Autoritetin e
Aviacionit Civil, nga personat e pércaktuar né nenin 4 t&¢ Urdhrit t€¢ Ministrit Nr. 68 daté
10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores mbi Raportimin e detyrueshém t€ Ngjarjeve né

Aviacionin Civil”.

M
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3. Legjislacioni né fuqi

Né kuadrin ligjor shqiptar, Ligji Nr.10040, daté 22.12.2008 “Pér Kodin Ajror t€¢ RSH-s¢”, i
ndryshuar, Kreu IX i tij, pérbén bazén ligjore pér aktet qé rregullojné ¢éshtjen e Raportimit t&
Ngjarjeve.
Né zbatim té Kodit Ajror dhe Ligjit Nr.9658, daté 18.12.2006 qé ratifikon Marréveshjen
Shumépaléshe, jané miratuar dy akte qé rregullojné drejtpérdrejté raportimin e detyrueshém té
ngjarjeve:

o Urdhri i Ministrit t¢ Punéve Publike dhe Transportit Nr. 68, daté 10.06.2011 “Pér miratimin e
rregullores mbi Raportimin e Ngjarjeve né Aviacionin Civil”, qé kérkon nga Autoriteti i
Aviacionit Civil té mbledhé raportet, vlerésojé procesin dhe té ruajé t€ dhénat né lidhje me

ngjarjet qé do té raportohen nga personat e pércaktuar né Nenin 4 t€ kétij Urdhri.

« Urdhri i Ministrit té¢ Punéve Publike dhe Transportit Nr. 123, daté 22.11.2011 “Pér miratimin e
Rregullores pér integrimin né njé bazé géndrore t&€ informacionit pér ngjarjet né Aviacionin Civil

dhe shpérndarjen e kétij informacioni te palét e interesuara”.

Pérveg akteve nénligjore té posagme pér raportimin e ngjarjeve né aviacionin civil, kjo ¢éshtje

rregullohet edhe né€ aktet e méposhtme:

« Urdhri i Ministrit té Transportit dhe Infrastrukturés Nr.149, daté 02.04.2014 “Pér miatimin e
rregullores pér pércaktimin e rregullave té zbatimit t€ vlefshmérisé ajrore dhe t€ certifikimit
mjedisor té avioneve dhe té produkteve qé kané lidhje me ta, pjeseve dhe pajisjeve, si dhe pér
certifikimin e organizatave té projektimit dhe prodhimit” dhe konkretisht, né pikén 21A.165 (f)
parashikohen pérgjegjésité né organizatat e prodhimit pér raportimin e artikujve t€ léshuar t&

cilat mund té ¢ojné né€ nj€ gjendje t€ pasigurt.

e Urdhri i Ministrit té Punéve Publike dhe Transportit Nr.110, daté 10.02.2012 “Pér miratimin e
rregulloreve mbi vlefshmeriné ajrore té produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve té
M
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avioneve si dhe miratimin e organizatave dhe personelit té perfshiré né kéto detyra” ku

parashikohet pérgjegjésia e individit apo organizatés pér vlefshmériné ajrore t€ njé avioni.

« Urdhri i Ministrit té Transportit dhe Infrastrukturés Nr.151, daté 09.04.2014 “Pér miratimin e
rregullores pér kérksat teknike dhe procedurat administrative n€ fushén e aviacionit civil” ku
parashikohen detyrimet e Operatoréve Ajroré né lidhje me raportimin e ngjarjeve duke u referuar
né OPS 1.420.

e Urdhri i Ministrit té Punéve Publike dhe Transportit Nr.115, daté 23.10.2012 “Pér miratimin e
rregullores mbi kérkesat e pérbashkéta pér ofrimin e shérbimeve t€ lundrimit ajror” ku
parashikohen referenca pér raportimin e ngjarjeve tek autoritetet kompetente.

e Urdhri i Ministrit t¢ Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit Nr.19, daté
16.10.2008 “Pér Raportimin dhe Vlerésimin e Ngjarjeve té€ Sigurisé né Menaxhimin e Trafikut
Ajror”.

e Urdhéri i Ministrit té Punéve Publike dhe Transportit Nr. 130, daté 11.09.2012, “Rregullore pér
certifikimin, regjistrimin e Aerodromeve dhe pérgjegjésite operative qé bien mbi operatoret e

aerodromeve”.

4. Zbatueshmeria

4.1 Kategoria e avionéve té pérfshiré
Operatoret qé ofrojné shérbime pér avionét t& cilét operojné mbi apo né Shqipéri, duhet t&
raportojné ¢do ngjarje e cila plotéson kriteret e kérkuara pavarésisht kombésisé s€ avionit t€

pérfshiré n€ kété ngjarje.
4.2 Ngjarjet qé duhet té raportohen

Me ngjarje, nénkuptojmé njé ndérprerje e operimit, defekt, gabim ose rrethané tjetér e pazakonté
e cila ka ose mund té keté ndikuar mbi siguriné e fluturimit, e cila nuk ka rezultuar né njé

aksident ose incident serioz.

S D T e e e e e RS SN S SIS R A SIS P eean.
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Njé ngjarje e raportueshme e lidhur me operimin e njé avioni, pérfshin ¢do incident q€ rrezikon

ose i cili nése nuk korrigjohet, rrezikon avionin, pasagjerét né t€ ose ndonjé person tjetér.

Njé listé me shembuyj té kétyre ngjarjeve éshté paraqitur né Aneksin A t€ késaj procedure.

4.3 Personat qé kérkohet té raportojné

Urdhri i Ministrit Nr. 68, daté 10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores pér raportimin e ngjarjeve
né aviacionin civil”, nenin 4 i tij pércakton kategorité e personave (ose organizatave), t€ ciléve u
kérkohet té raportojné ngjarjet e identifikuara né nenin 3 té kétij urdhri.

Kétu pérfshihen:

a) operatori ose administratori i njé mjeti fluturues me turbiné ose njé avioni t€ transportit publik
té pérdorur nga njé Operator, pér té cilin Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar siguron
mbikqyrjen e sigurisé s€ operacioneve;

b) njé person i cili ushtron biznesin e projektimit, prodhimit, ruajtjes apo modifikimit t€ njé
avioni té transportit publik ose me turbiné ose t€ ndonjé pajisje ose pjesé t€ tyre, nén mbikqyrjen
e Autoritetit t€ Aviacionit Civil;

¢) njé person i cili nénshkruan njé gertifikaté té€ inspektimit t€ mirémbajtjes, ose lé€shimit pér
shérbim (release to service) né lidhje me njé mjet fluturues turbiné ose njé avion té transportit
publik, apo ndonjé pajisje ose pjesé té tyre, nén mbikéqyrjen e Autoritetit t€ Aviacionit Civil;

d) njé person i cili kryen njé funksion gé i kérkon atij t€ jeté i autorizuar nga ana e Autoritetit t€
Aviacionit Civil, si njé kontrollues i trafikut ajror ose si nj€ oficer i informacionit t€ fluturimit;

e) njé menaxher i njé aeroporti né bazé t€ Urdhrit t€ Ministrit Nr. 130, daté¢ 11.09.2012,
“Rregullore pér certifikimin, regjistrimin e Aerodromeve dhe pérgjegjésite operative qé bien mbi
operatoret e acrodromeve”;

f) njé person i cili kryen njé funksion t€ lidhur me instalimin, modifikimin, mirémbajtjen,
riparimin, rregullimin, kontrollin e fluturimit ose inspektimin e paisjeve t€ navigacionit ajror, pér
té cilin éshté pérgjegjés Autoriteti i Aviacionit Civil;

g) njé person i cili kryen njé funksion té lidhur me shérbimet né toké t€ avionéve, duke pérfshiré
furnizimin me karburant, pérgatitien e dokumentave t€ fluturimit (loadsheet), ngarkimin,

shkrirjen e akullit dhe térheqje-shtyrjen (pushback) né njé€ aeroport.
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4.4 Raportimi vullnetaré

Pérveg sistemit té raportimit té detyrueshém, Autoriteti i Aviacionit Civil ka inkurajuar dhe
sistemin e raportimit vullnetar me qéllim mbledhjen dhe analizimin e informacionit mbi
mungesat e vérejtura né aviacion, té cilat nuk kérkohen t€ raportohen sipas sistemit t&
detyrueshém té raportimit, por té cilat pérceptohen nga raportuesi si nj€ rrezik aktual ose

potencial.

Ndonése aktet nénligjore né fuqi vendosin mbi individét, pérgjegjésité kryesore pér raportimin
e ngjarjeve, né interes té sigurisé sé aviacionit, Autoriteti i Aviacionit Civil inkurajon,

pérdorimin e sistemeve té raportimit t€ organizatave.

Né njé rast té tillé, organizata e miratuar do t€ vendosé njé proceduré pér njoftimin n€ Autoritetin
¢ Aviacionit Civil té ngjarjeve. Kjo proceduré, qé éshté zakonisht pjesé e Sistemit t€ Menaxhimit
té Sigurisé, duhet té identifikojé personin pérgjegjés brenda organizatés duke e nominuar pér té
marré té gjitha raportet dhe pér té selektuar ato raporte té cilat i plotésojné kriteret e njé ngjarjeje
qé duhet té raportohet né Autoritetin e Aviacionit Civil. Procedura duhet t€ pérfshijé
parashikime, té cilat sigurojné qé punonjési éshté informuar nése njé raport i béré nga ai nuk ka
kaluar né Autoritetin e Aviacionit Civil si njé raportim ngjarjeje, duke i dhéné atij t€ drejtén té

kérkojé qé raporti té kalohet né Autoritetin e Aviacionit Civil, ose ta raportoj€ até direkt.

5. Té dhénat e kontaktit

5.1 Format e ngjarjeve’ duhet té dérgohen né sektorin e Sistemit t&€ Menaxhimit t€ Sigurisé né
Autoritetin e Aviacionit Civil. Zakonisht raportimi i ngjarjeve béhet me e-mail, por fax dhe hard

copy (dérgimi me posté€) jané gjithashtu forma t€ pranueshme.

! Jané té publikara né website-in e AAC-sé.

L R e s e e e Gl
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Email mor@acaa.gov.al Sistemi i Menaxhimit t€ Sigurisé

Fax + 355 (0) 42 22 39 69 Autoriteti i Aviacionit Civil

Tel + 355 (0) 422512 20 Autoriteti i Aviacionit Civil

Adresa postare Autoriteti i Aviacionit Civil Adresa e Autoritetit t€ Aviacionit Civil

Rr. “Sulejman Delvina”

Prané Parkut té Delegacioneve, Nr.1, Kati II
1001, Tirané, Albania

Pér raportimin vullnetar, njé formé e veganté &shté krijuar dhe éshté né dispozicion né fagen

zyrtare té internetit t€ Autoritetit t€ Aviacionit Civil.

5.2 Ngjarjet té cilat konsiderohen té rrezikshme ose potencialisht t€ rrezikshme duhet té
raportohen menjéheré né Autoritetin e Aviacionit Civil. Pér raportimin e kétyre ngjarjeve mund
té pérdoret edhe numri i telefonit. N& té gjitha rastet, detajet né lidhje me ngjarjet duhet té

dérgohen sa mé shpejt té jeté e mundur, mundésisht me e-mail ose fax.

6. Sistemi Raportimit té Detyrueshém té Ngjarjeve (RDN) prané AAC

Duke marré parasysh se objektivi i Raportimit t€ Detyrueshém té€ Ngjarjeve €sht€ pérmirésimi 1
sigurisé ajrore dhe sigurisé n€ Aviacion, Autoriteti i Aviacionit Civil ka ngritur njé sistem pér
mbledhjen e té€ gjitha ngjarjeve t€ aviacionit, duke pérfshiré edhe aksident/incidentet. Ky sistem
siguron:

a) mbledhjen dhe regjistrimin né formatin dixhital t€ raporteve t€ pranuara;

b) mos-identifikimin e t€ dhénave personale t€ personave té€ pérfshiré né€ ngjarje, me géllim
mbrojtjen e tyre;

¢) pérmbledhjen e té dhénave t€ mbledhura pér hartimin e raporteve statistikore;

d) ndarjen e té dhénave me Organin Kombétar té€ Investigimit t€ Aksidenteve dhe Incidenteve

Ajrore;
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e) shpémdarjen e informacioneve té sigurisé, kur kérkohet, né Komisionin Europian.

Sistemi RDN shgiptar éshté i bazuar né ECCAIRS Software, i zhvilluar dhe i shpérndaré nga
Qendra Kérkimore e Komisionit Evropian pér t€ ndihmuar autoritetet kompetente né mbledhjen,

ndarjen dhe analizimin e informacionit té tyre t€ sigurisé€.

7. Formularét e raportimit té ngjarjeve

Pér té lehtésuar raportimin e vazhdueshém dhe ruajtjen e tyre si dhe analizat e t€ dhénave, jané

hartuar dhe do t€ zbatohen format e méposhtme:

1. Formulari ACAA-MOR _1: do té pérdoret pér té gjitha llojet e ngjarjeve, me pérjashtim té
ngjarjeve té trafikut ajror, ngjarjeve té raportuara nga kontrollorét e trafikut ajror dhe ngjarjeve
né terren pér pajisjet navigacionale té raportuara nga inxhinieret e Trafikut Ajror.

2. Formulari ACAA-MOR 2 : do té€ pérdoret vetém nga ana e Kontrolloréve té€ Trafikut Ajror
pér raportimin e ngjarjeve.

3. Formulari ACAA-MOR _3: do té pérdoret vetém nga inxhinierét e Trafikut Ajror pér t€ gjitha
ngjarjet lidhur me shérbimet né terren té paisjeve.

4. Formulari ACAA-MOR 4: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve dhe Siguris€ pér té
gjitha ngjarjet qé kané té€ béjné me shérbimet Aeroportuale dhe ato ngjarje q€ kané lidhje me
Siguriné.

5. Formulari ACAA-MOR 5: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve, pér ngjarjet q€ kané
té béjné me sulmet nga zogjté (birdstrike).

6. Formulari ACAA-MOR_6: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve, pér ngjarjet q€ kané

té béjné me mallrat e rrezikshém.

Formularét jané gjithashtu né dispozicion né version elektronik né€ fagen e internetit t€ Autoritetit
té€ Aviacionit Civil.

*Kéto formulare gjenden bashkelidhur késaj procedure né Aneksin B, sé bashku me shpjegime té shkurtra pér plotésimin e tyre.
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Raportet duhet té dorézohen brenda 72 oréve qé nga ndodhja e ngjarjes, pérveg rrethanave t€

jashtézakonshme qé mund ta pengojné kété dorézim brenda afatit. Megjithaté, kur rrethanat e
ngjarjes gjykohen té jené té rrezikshme, Autoriteti i Aviacionit Civil duhet t€ njoftohet pér

detajet thelbésore sa mé shpejt té jet€ e mundur.

8. Mbrojtja e informacionit

8.1 Sipas Urdhrit té€ Ministrit Nr.68, daté 10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores pér raportimin
e ngjarjeve né aviacionin civil”, Autoriteti i Aviacionit Civil siguron konfidencialitetin ¢ duhur t€
informacionit té¢ marré dhe nuk do té zbulojé emrin e personit qé dorézon raportin apo t€ njé
personi té pérfshiré né té, pérveg rasteve kur i kérkohet ta béjé két€ me ligj, ose né rastet kur veté

personi né fjalé autorizon me shkrim nxjerrjen e informacionit.

8.2 Autoriteti i Aviacionit Civil siguron g€, pavarésisht nga lloji dhe klasifikimi i ngjarjes si
aksident apo incident serioz, té dhénat personale té raportuesit nuk duhet t€ regjistrohen n€ bazén
e t€ dhénave.

8.3 Sipas Urdhrit té Ministrit Nr.68 daté 10.06.2011* Pér miratimin e rregullores pér raportimin e
ngjarjeve né aviacionin civil” dhe pa cénuar rregullat e aplikueshme té legjislacionit penal,
Autoriteti i Aviacionit Civil garanton se né procedurat e Raportimit t€ Detyruar t€ Ngjarjeve né
rastet e shkeljeve té pa paramenduara ose pa géllim, nuk do ta véré raportuesin pérpara ligjit
vetém pér shkak se ata kané raportuar ngjarjen, pérveg rasteve t€ neglizhencés sé réndé.

8.4 Né ményré té ngjashme, Autoriteti i Aviacionit Civil do t€ sigurojé q€ punonjésit, t€ cilét

raportojné incidente, nuk béhen subjekt i ndonjé paragjykimi nga punédhénési i tyre.

9. Pérpunimi i raporteve té ngjarjeve dhe publikimi i informacioneve té
Sigurisé

9.1 Autoriteti i Aviacionit Civil do t€ vlerésoj€ raportet € ngjarjeve t€ marra n€ meényre qe:

* Té vendosé se pér cilat nga kéto ngjarje t€ raportuara t€ kérkoj€ hetim;

e e T T e e T N L T A L A L X FRE £ R SR RPN R S,
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* Té nxjerré rekomandime mbi safety-in dhe t&é verifikojé, kur gjykohet e nevojshme, qé

organizatat pérkatése té aviacionit kané ndérmarré masa rregulluese dhe parandaluese pér
ngjarjet e raportuara;
» t& analizojé informacionin e raportuar né ményré gé té zbulojé problemet e siguris€ té€ cilat nuk
mund t€ jené evidentuar nga raportuesi;
« t& kryejé studime statistikore dhe analiza né ményré q¢ t€ identifikohen prirje t€ réndésishme qé
mund té kené njé ndikim né siguriné dhe t€ matet risku né€ baz€ té rregulloreve dhe aktiviteteve té
mbikqyrjes;
« t& véré né dispozicion informacionin g€ vjen nga raportet e ngjarjeve dhe rezultatet e studimeve
té té dhénave pér pérmirésimin e sigurisé ajrore;
» t& njoftojé ngjarjen tek autoritetet kompetente té shtetit ku ngjarja mund té€ keté ndodhur, ku

avioni éshté regjistruar, ku avioni éshté prodhuar dhe/ose ku éshté i ¢ertifikuar Operatori;

9.2 Ngjarjet e mbyllura pérpara afatit té raportimit

Né kété kategori klasifikohet ato ngjarjet t€ cilat plotésojné kriteret pér njé ngjarje qé duhet
raportuar dhe € jané trajtuar nga organizata raportuese (ku nga raportet duket qarté se
procedurat, dokumentacioni, etj si dhe veprimet e raportuesit kané mbajtur né€ kontroll riskun e
identifikuar, trajtuar dhe mbyllur). Pér kéto ngjarje nuk kérkohet hetim i métejshém nga
Autoriteti i Aviacionit Civil, pavarésisht se informacioni i raportuar duhet regjistruar né
databazén.

Qé njé ngjarje té klasifikohet e mbyllur nga Autoriteti i Aviacionit Civil duhet qé informacioni
gé pérmbané raporti, né vecanti informacioni mbi veprimet e ndérmarra nga organizata

raportuese t€ vértetojn€ kontrollin e situatés.
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10. ANEKSI A

Lista e operacioneve, mirémbajtjes, riparimit dhe ngjarjeve qé kané té béjné me prodhimin

e avionit pér t’u raportuar.

Shénimi 1: Edhe pse kjo Shtojcé radhit shumicén e ngjarjeve t€ raportueshme, ajo nuk mund té
jeté térésisht gjithépérfshirése. Cdo ngjarje tjetér, t€ cilat gjykohen nga personat e pérfshiré si
brénda kritereve, duhet gjithashtu t€ raportohen.

Shénimi 2: Kjo Shtojcé nuk pérfshin aksidentet. Pérveg kérkesave té tjera mbi njoftimin e
aksidenteve, aksidentet duhet gjithashtu té regjistrohen né bazén e t€ dhénave t€ pérméndur né
Nenin 5 (2).

Shénim 3: Kjo Shtojcé pérmban shembuj t€ kérkesave t€ raportimit mbi operimin, mirémbajtjen,
riparimin dhe prodhimin e avionéve.

Shénimi 4: Ngjarjet pér t’u raportuar jané ato ku siguria e operimit ishte ose mund té ishte
rrezikuar ose mund t€ kishte ¢uar né njé situaté t€ pasigurté.

Nése, sipas mendimit té raportuesit, njé ngjarje nuk rrezikoi sigurin€é e operimit por, nése
pérséritej né rrethana té ndryshme e t€ njéjta, do t€ pérbénte njé€ rrezik, at€heré njé raport duhet té
pérgatitet. Ajo qé gjykohet e raportueshme pér njé kategori prodhimi, pjes€ ose pajisje mund té
mos jeté e tillé pér njé tjetér dhe mungesa ose prezenca e njé faktori t€ vetém, njerézor ose
teknik, mund té transformoj nj€ ngjarje né€ njé€ aksident ose incident serioze€.

Shénimi 5: Aprovime specifike operacionale, p sh. RVSM, ETOPS, RNAV, ose njé program
projektimi ose mirémbajtje, mund té keté€ kérkesa specifike raportuese mbi déshtimet ose
keqfunksionimet e lidhura me aprovimin ose programin né fjalé.

PERMBAIJTIJA

A: OPERACIONET E FLUTURIMIT TE AVIONIT

B: AVIONI NGA ANA TEKNIKE

C: MIREMBAIJTJA E AVIONIT DHE RIPARIMI

C: SHERBIMET E NAVIGIMIT AJROR, LEHTESIRAT DHE SHERBIMET NE TERREN
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A. OPERACIONET E FLUTURIMIT TE AVIONIT

(i) Operimi i Avionit

(a) Manovrat e shmangies:

- té rrezikut té pérplasjes me njé avion tjetér, me tokén ose objekt tjetér ose t€ njé€ situaté té
pasigurté kur veprimi i shmangies do té ishte i pérshtatshém;

- njé manovér shmangie qé kérkohet pér t€ ménjanuar pérplasjen me njé avion tjetér, me tokén
ose objekt tjetér.

- njé manovér ménjanuese pér t€ shmangur situata té tjera té pasigurta.

b) Incidente té uljes ose té ngritjes, pérfshiré uljet e detyruara ose parandaluese. Incidente si mos
mbérritja né pisté, kalimi i pistés ose dalje an€sore nga pista. Ngritje, ngritje t€ refuzuara, ulje
ose tentativa pér t€ uluar né njé€ pisté t€ mbyllur, t€ zéné ose té gabuar. Inkursione té pistés.

(c) Pamundésia pér té arritur performancén e parashikuar gjaté ngritjes ose ngjitjes fillestare.

(¢) Sasi karburanti né nivel kritik dhe pamundésia pér té transferuar karburant ose pér t€ pérdorur
sasiné totale t€ karburantit g€ mund t€ pérdoret.

(d) Humbja e kontrollit (pérfshiré até té pjesshém ose t€ pérkohshém) pamvarésisht nga shkaku.
(dh) Ngjarjet prané ose mbi V1 qgé rrjedhin nga ose krijojn€é nj€ situaté t€ rrezikshme ose
potencialisht t€ rrezikshme (psh. ngritje t€ refuzuara, goditje e bishtit, humbja e fuqis€ motorike
etj.).

(e) Té ecurit gé krijojné njé situaté té rrezikshme ose potencialisht té rrezikshme.

() Devijim i réndésishém i paqéllimshém prej shpejtésis€ ajrore, trajektores sé pércaktuar ose
lartésis€ (mé shumé se 300 feet) pamvarésisht nga shkaku.

(f) Ulje nén lartésiné/altitudén e pércaktuar ose ulje né minimum e lartésisé/altitudés pa referimin
vizual t€ kérkuar.

(g) Humbja e vendndodhjes lidhur me vendndodhjen aktuale ose avioné té tjeré.

(gj) Humbja/ngjarje e komunikimit ndérmjet ekuipazhit t€ fluturimit (CRM) ose ndérmjet
ekuipazhit t€ fluturimit dhe paléve té tjera (ekuipazhit t€ kabinés, ATC, teknik).

(i) Ulje e pa pérballueshme/problematike -njé ulje qé gjykohet té€ kérkoj njé “kontroll té uljes
problematike”.

(j) Tejkalimi i cageve t€ luhatjes sé karburantit.
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e

(k) Caktimi i gabuar i njé kodi SSR ose t€ njé nénshkalle té lartésimatésit.

(1) Programim i gabuar i ose futja e t€ dhénave t€ gabuara né njé pajisje qé€ pérdoret pér navigim
ose pérllogaritjen e performancés ose pérdorimin e t€ dhénave t€ gabuara.

(m) Marrja ose interpretimi i gabuar i mesazheve radio-telefonike.

(n) Defekte ose keqfunksionime t€ sistemit t€ karburantit té cilat kan€ ndikuar mbi furnizimin me
karburant dhe/ose shpérndarjen.

(nj) Avion gé niset nga njé sipérfaqe e shtruar aksidentalisht.

(o) Pérplasje ndérmjet njé avioni dhe njé avioni tjetér, automjeti ose objekti tjetér né toke.

(p) Operim i paveméndshém dhe/ose i gabuar i ndonjé prej rregullatoréve.

(q) Pamundésia pér té arritur konfigurimin e duhur t€ avionit pér ¢do faz€ t€ fluturimit (psh.
marshi i uljes, kapaku i marshit, stabilizues, paretet etj.).

(r) Njé rrezik ose rrezik i mundshém i cili ndodh si pasojé e ¢do simulimi té€ gé€llimshém té
kushteve té pafavorshme pér trajnim, kontrolle t€ sistemit ose pér qéllime trajnimi.

(rr) Lékundje jo normale.

(s) Operimi i ¢do sistemi primar té€ paralajmérimit q€ ka t€ bé&j me manovrimin e avionit psh.
paralajmérimi i konfigurimit, paralajmérimi i kalimit t€ shpejtésis€ etj pérjashto rastet kur:

1. ekuipazhi pérfundimisht vendos qé té dhénat ishin t€ gabuara dhe me kusht qé paralajmérimi i
gabuar té mos keté rezultuar né véshtirési ose rrezilshméri pér shkak té reagimit té€ ekuipazhit
ndaj paralajmérimit; ose

2. operohet pér trajnim ose géllime testimi

(sh) “Paralajmérimi” GPWS/TAWS kur:

1. avioni i afrohet mé shumé tokés sesa €shté planifikuar ose parashikuar, ose

2. paralajmérimi vérehet né kushtet meteorologjike té instrumentit ose natén dhe pércaktohet té
jeté shkaktuar nga shkalla e lart€ e uljes (model 1); ose

3. paralajmérimi rezulton nga déshtimi pér t€ zgjedhur marshin e uljes prej pikés s€ duhur né
pérdorim; ose

4. ¢do véshtirési osé rrezik shkaktohet ose mund té shkaktohet si pasoj e reagimit t€ ekuipazhit
ndaj “paralajmérimit”psh. shképutje e vogél e mundshme nga trafiku tjetér. Kjo mund t€ pérfshij

paralajmérimin e ¢do modeli ose tipi, dmth. té vérteté ose t€ gabuar.
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(u) “alarmi” GPWS/TAWS kur ¢do véshtirési ose rrezik shkaktohet ose mund té shkaktohet si

pasojé e reagimit t€ ekuipazhit ndaj “alarmit”.

(aa) ACAS RA-s

(bb) Incidente né motor ose shpérthim né heliké qé rezultojné né démtim t€ madh ose serioz.

(ii) Emergjenca

(a) Zjarr, shpérthim, tym ose avuj toksiké ose t€ démshém edhe pse zjarret jan€ shuar.

(b) Pérdorimi i ¢do procedure jo standarte nga ana e ekuipazhit t€ kabinés ose t€ fluturimit pér té
pérballuar njé emergjencé kur:

1. procedura egziston por nuk vihet né zbatim;

2. procedura nuk egziston;

3. procedura egziston por nuk €shté e ploté ose e pérshtatshme;

4. procedura €shté e gabuar;

5. procedura e gabuar éshté pérdorur.

(c) Pamjaftueshméria e ¢do procedure e planifikuar pér t’u pérdorur né rast emergjence pérfshiré
kur pérdoret pér mirémbajtje, trajnim ose qéllime testimi.

(¢) Njé ngjarje e cila gon né nj€ evakuim emergjence.

(d) Ulja e presionit

(dh) Pérdorimi i ¢do pajisje emergjence ose procedure emergjence t€ parashikuar me géllim
pérballimin e njé€ situate.

(e) Njé ngjarje e cila ¢con né shpalljen e emergjencés (“Mayday” ose “panne”).

(€) Déshtimi i nj€ sistemi ose pajisje emergjence pérfshiré t€ gjitha dyert e daljes dhe ndigimit
pér té funksionuar né ményré té kénaqshme pérfshiré pérdorimin pér mirémbajtje, trajnim, ose
gé€llime testimi.

(f) Ngjarje té cilat kérkojné ¢do lloj pérdorimi t€ oksigjenit t€ emergjencés nga ana e njérit prej
anétaréve t€ ekuipazhit.

(iii) Paaftési e ekuipazhit

(a) Paaftési e njé anétari té ekuipazhit té€ fluturimit pérfshiré at€ t€ ndodhur para nisjes nése
konsiderohet se mund t€ kishte rezultuar né€ paaftési mbas ngritjes.

(b) Paaftési e njé anétari té ekuipazhit té kabinés e cila bén t€ pamundur pérdorimin e detyrave

themelore t€ emergjenceés.
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(iv) Plagosje

Ngjarje té cilat ¢ojné ose mund té ¢ojné né plagosje serioze t€ pasagjeréve ose ekuipazhit por t€
cilat nuk konsiderohen té raportueshme pér nj€ ncident.

(v) Meteorologji

(a) Goditje rrufeje e cila rezultoi né démtim té avionit ose humbje ose keqfunksionim té njé
shérbimi themelor.

(b) Goditje breshéri e cila rezultoi né démtim té avionit ose humbje ose keqfunksionim t€ njé
shérbimi themelor.

(c) Hasja né njé turbulencé té madhe e cila shkakton démtime tek pasagjerét ose mendohet se
kérkon njé “kontroll turbulence” t€ avionit.

(d) pérplasje i xhamit t€ pérparmé

(e) Ndeshje né akull gé ¢on né véshtirési né manovrim, démtim té€ avionit ose humbje ose
keqfunksionim té nj€ shérbimi themelor.

(vi) Siguria

(a) Ndérhyrje e paligjshme pérfshiré rrezikun e njé bombe ose rrémbimin € avionit.

(b) Véshtirési né kontrollin e pasagjeréve té intoksikuar, t€ dhunshém ose t€ padisiplinuar.

(c) Zbulimi i njé udhétari pa bileté

(vii) Ngjarje té tjera

(a) Shembuj qé pérsériten té njé lloji specifik ngjarje e cila vegas nuk do t€ konsiderohej “e
raportueshme” por, pér shkak té frekuencés sé shpejté té saj, paraget njé€ rrezik potencial.

(b) Njé goditje gé rezulton né démtim t€ avionit ose humbje ose keqfunksionim t€ njé shérbimi
themelor.

(c) Hasja né turbulencé.

(d) Cdo ngjarje tjetér e ¢do lloji qé konsiderohet t€ keté rrezikuar ose t€ mund té keté rrezikuar
avionin ose personat n€ bord e tij ose né€ toké.

B. AVIONI NGA ANA TEKNIKE

(i) Strukturore
Jo té gjitha démtimet strukturore nevojiten t€ raportohen. Gjykimi teknik kérkohet pér té
vendosur nése njé démtim éshté aq serioz sa pér t’u raportuar. Shembujt € méposhtém mund té

merren né konsideraté:
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(a) démtim i njé elementi strukturor kryesor (ESK) qé€ nuk éshté pércaktuar si element g€ mund

té démtohet (element me jetégjatési té kufizuar). ESK-et jané elementet t€ cilat kontribuojné né
ményré té réndésishme né fluturim, toké dhe né mbartjen e ngarkesave dhe déshtimi i té cilave
mund t€ ¢oj né déshtim katastrofik té avionit;

(b) defekt ose démtim qé kalon caqet e pranueshme té njé ESK-eje e cila éshté pércaktuar si e
démtueshme;

(c) démtimi i ose defekti gé kalon tolerancat e lejueshme té njé elementi strukturor, déshtimi i té
cilit mund té zvogéloj ngurtésiné strukturore né njé masé té tillé saqé vibrimi i kérkuar,
divergjenca ose caget e kontrollit nuk arrihen mé;

(¢) démtimi i ose defekti i njé elementi strukturor i cili mund t€ rezultoj né shképutjen e
objekteve té médha té cilat mund t€ démtojné personat né avion.

(d) démtimi i ose defekti i njé elementi strukturor i cili mund t€ rrezikoj operimin ¢ sistemeve.
Shiko (ii) mé poshté;

(e) Humbja e njé pjese t€ strukturés s€ sé avionit gjaté fluturimit.

(ii) Sistemet

Kriteret e pérgjithshme té aplikueshme t€ té gjitha sistemeve propozohen si mé poshté:

(a) humbja, keqfunksionimi serioz ose defekti i njé sistemi, nénsistemi ose grup pajisjesh kur
procedurat e standarteve operuese, udhézimet etj. nuk mund t€ arrihen n€ ményré t€ kénaqshme;
(b) paaftésia e ekuipazhit pér té kontrolluar sistemin, pér shembull:

1. veprime t€ pakomanduara;

2. pérgjigje e gabuar dhe/ose jo e ploté pérfshiré kufizimin e 1€vizjes ose ngurtésise;

3. largim;

4. démtim ose shképutje mekanike;

(c) déshtim ose keqfunksionim i funksion/eve té€ veganta té sistemit (njé sistem mund té integroj
disa funksione);

(¢) interferencé brénda ose ndérmjet sistemeve;

(d) déshtim ose keqfunksionim i mekanizmit mbrojtés ose sistemit t€ emergjencés g€ ka té béj
me sistemin;

(dh) Humbja e operimit té sistemit;

(e) Cdo ngjarje g€ rezulton nga veprimi i paparashikuar i nj€ sistemi.
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(&) Pér tipe avionésh me sisteme kryesore unike, nénsisteme ose grup pajisjesh: humbje,

keqfunksionim serioz ose defekt i mé shumé se njé sistemi kryesor, nénsistemi ose grup

pajisjesh.

(f) Operimi i ¢do sistemi paralajmérues parésor qé ka té€ béj me sistemet € avionit ose pajisjet
pérjashto rastet kur ekuipazhi pérfundimisht vendos se treguesi ishte i gabuar me kusht qé
paralajmérimi i gabuar nuk ka ¢uar né véshtirési ose rrezik qé€ rrjedh nga pérgjigja e ekuipazhit
ndaj paralajmérimit.

(2) Rrjedhje léngjeve hidraulike, karburantit, vajit ose 1éngjeve té tiera q€ ka ¢uar n€ rrezik zjarri
ose ndotje té rrezikshme té mundshme t€ strukurés sé avionit, sistemeve ose pajisjeve ose rrezik
pér personat né bord.

(gj) Keqfunksionim ose defekt i ¢do sistemi tregues kur kjo ¢con né mundésin€ e treguesve
corientues pér ekuipazhin.

(i) Cdo déshtim, keqfunksionim ose defekt nése ndodh né njé fazé kritike t€ fluturimit dhe ka té
béj me operimin e sistemit.

() Rénje e ndjeshme e performancave aktuale krahasuar me performancén e miratuar qé ka
rezultuar né njé situaté té rrezikshme (duke marré né€ konsideraté sakt€sin€é e metodés sé€
pérllogaritjes sé performancés) pérfshiré veprimin frenues, konsumin e karburantit etj.

(k) Asimetri e komandimit té fluturimit; psh. pjesa e krahéve/flap, paret, pjese q¢ ndihmon
uljen/ngritjen.

Shtesa e késaj Shtojce paraget njé list t€ shembujve té ngjarjeve t€ raportueshme qé€ rezultojné

nga aplikimi i kétyre kritereve té pérgjithshme kundrejt sistemeve specifike.

(iii) Forca shtytése (pérfshiré motorin, helikat dhe sistemet rotor) dhe njésité ndihmése té
fugqisé (NJNF)

(a) Nxehje, fikje ose keqfunksionim i ndonjé motori.

(b) Tejkalimi i shpejtésisé ose paaftésia pér té kontrolluar ¢do komponent alternues té shpejtésisé
sé larté (pér shembull: NJNF, mekanizmi i ciklit t€ ajrit, turbina me ajér, helika ose rotori).

(c) Déshtim ose keqfunksionim i ndonj€ pjese t€ motorit qé rezulton né njé ose mé shumé nga
pasojat e méposhtme:

1. mospérmbajtje t€ komponenteve/copérave;
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2. zjarr i pakontrolluar i brendshém ose i jashtém, ose ¢lirim i gazit t€ nxeht€;

3. ecje/shtyrje né njé drejtim ndryshe nga ai i kérkuar prej pilotit;

4. sistemi i ndryshimit té ecjes/shtyrjes nuk funksionon ose funksionon né ményré té€ shkujdesur;
5. paaftésia pér té€ kontrolluar fuqiné,ecjen/shtyrjen ose rpm;

6. déshtim i strukturés mbajtése t€ motorit;

7. humbje e ploté ose e pjesshme e njé€ pjese kryesore t€ motrorit;

8. avuj té dendur té dukshém ose pérgéndrime t€ produkteve toksike t€ mjaftueshém pér t€ béré
té paafté ekuipazhin ose pasagjerét;

9. paaftésia, me ané té€ procedurave normale, pér t€ fikur motorin;

10. paaftésia pér t€ ndezur njé motor rezerve;

(¢) Njé shtyrje/humbje fuqisé e pakomanduar, ndryshim ose oshilacion/lékundje té cilét
klasifikohen si humbje e shtyrjes ose kontrollit t€ fuqisé¢ (HSHKF):

1. pér njé avion me njé motor, ose

2. atje ku konsiderohet i tepért pér t’u aplikuar; ose

3. atje ku kjo mund t€ ndikoj mbi mé shumé se njé motor n€ njé avion me shumé motoré,
veganérisht n€ rastin e njé€ avioni me dy motor€; ose

4. pér njé avion me shumé motoré ku i njéjti ose i ngjashém tip motori pérdoret né njé€ aplikim qé
do té konsiderohe;j kritik ose i rrezikshém.

(d) Cdo defekt i njé pajisje sigurie e cila del nga funksioni pa plotésuar funksionimin e ploté.

(dh) Defekte té pérgjithshme té cilét mund té shkaktojné shkall€ fikje aq té larté gjaté fluturimit
sa egziston mundésia e fikjes s€ njé ose mé shumé motoréve né té njé€jtin fluturim.

(e) Mosfunksionimi i kufizuesit ose i mekanizmit t€ kontrollit kur kérkohet ose funksionim i
crregullt i tyre.

(&) Tejkalim i parametrave t€ motorit.

(f) FOD gé rezulton i démtuar.

Helikat dhe transmisioni

(g) Mosfunksionim ose keqfunksionim i ndonj€ pjese té helikés qé shkakton njé ose mé shumé:

1. tejkalimi i shpejtésis€ i helikés;

2. zhvillimi i zvarritjes s€ tepért;

3. njé shtytje né anén e kundért nga ajo e komanduar nga ana e pilotit;
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4. ¢lirimi i helikés ose ¢do pjese kryesore té€ saj;

5. njé déshtim qé ¢on né mungesé ekuilibri ;

6. 1évizje e paqéllimshme e teheve té helikés nén minimumin e pércaktuar né€ pozicionin € nivelit
té ulét gjat€ udhétimit;

7. paaftésia pér t€ manovruar helikén;

8. ndryshim i pakomanduar i lartésis€;

9. forcé rrotulluese e pakontrollueshme ose luhatje e shpejtésise;

10. paaftésia pér t€ ndryshuar nivelin e helikés.

11. Iéshimi i pjes€ve me forcé té ulét;

Rotorét/helikat dhe transmisioni

(gj) Démtim ose defekt i kutisé sé marsheve kryesore té rotorit t€ cilat mund té€ ¢ojné né
shképutje té rotorit gjaté fluturimit dhe/ose keqfunksionime té kontrollit t€ tij.

(i) Démtim i bishtit té rotorit, transmisionit dhe sistemeve ekuivalente. Njésit€¢ Ndihmése té
Fuqisé (NJNF)

(j) Fikje ose déshtim kur NINF kérkohet t€ vihet né dispozicion me ané té kérkesave
operacionale, psh. ETOPS, MEL.

(k) Paaftésia pér té fikur NJNF.

(1) Tejkalimi i shpejtésisé.

(1) Paaftésia pér té€ ndezur NJNF kur nevojitet pér arsye operacionale.

(iv) Faktorét njerézor.

Cdo incident ku tiparet dhe papérshtatshméria e konstruksionit t€ avionit mund t€ conte né€ gabim
pérdorimi gé do t€ kontribuonte né€ pasoja t€ rrezikshme dhe katastrofike.

(v) Ngjarje té tjera

(a) Cdo incident ku tiparet dhe papérshtatshméria e konstruksionit t€ avionit mund té ¢onte né
gabim pérdorimi gé do t€ kontribuonte né pasoja t€ rrezikshme dhe katastrofike.

(b) Njé ngjarje e cila normalisht nuk konsiderohet e raportueshme (psh. orendi ose pajisje kabine,
sistemet e ujit), kur rrethanat rezultojn€ t€ rrezikshme pér avionin dhe personat né bord.

(¢) Zjarr, shpérthim, tym ose avuj toksiké ose t€ démshém.

(¢) Cdo ngjarje tjetér e cila mund té rrezikoj avionin ose ndikoj mbi sigurin€ e personave né€ bord

ose njerézve apo pasuris€ né aférsi t€ avionit ose né€ tokeé.
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(d) Déshtim ose defekt i sistemit té adresave té€ pasagjeréve qé rezulton né humbje ose

mosdégjim té sistemit t€ adresave té pasagjeréve.

(e) Humbja e kontrollit té€ ndenjéses s€ pilotit gjaté fluturimit.

C. MIREMBAJTJA E AVIONIT DHE RIPARIMI

(i) Montim i gabuar i pjeséve dhe komponentéve t€ avionit t€ zbuluara gjaté inspektimit ose njé
procedure testimi q€ nuk kané kété qéllim specifik.

(ii) Rrjedhje e ajrit t€ nxehté si pasojé e démtimit strukturor.

(iii) Cdo defekt i njé pjese qé ka kaluar kontrollin pér jetégjatésiné, e cila pushon sé operuari para
plotésimit t€ misionit t€ saj.

(iv) Cdo démtim ose pérkeqésim (psh. ¢arje, krisje, korrozion, shképutje etj.) pér shkak t€ ¢do
arsye (psh. vibrimit, humbjes s€ ngurtésisé ose déshtimit strukturor) té:

(a) njé strukture primare ose njé PSE (si¢ pércaktohet né Manualin e Riparimit t€ prodhuesit) ku
démtime ose pérkeqésime té tilla kalojné kufizimet e lejueshme t€ specifikuara né Manualin e
Riparimit dhe kérkojné njé riparim ose zé€véndésim té ploté ose t€ pjesshém;

(b) njé strukture sekondare e cila pér pasojé ka ose mund té keté rrezikuar avionin;

(c) motorit, helikés ose sistemit t€ rotorit.

(v) Cdo déshtim, keqfunksionim ose defekt i ¢do sistemi ose pajisje ose démtim apo pérkeqésim
si pasojé e pajtimit me njé rregullore mbi fluturimin ose udhézimi tjetér detyrues t€ léshuar nga
nj€ autoritet rregullator kur:

(a) ai zbulohet pér heré té paré organizata raportuese q¢ implementon pajtimin; (b) mbi ¢do
pajtim pasues, ai/defekti tejkalon kufizimet e lejueshme t€ caktuara né udhézim dhe/ose té
botuara né procedurat e riparimit/korrigjimit.

(vi) Déshtimi i njé sistemi ose pajisje pérfshiré t€ gjitha dyert e daljes dhe ndri¢imin pér té
funksionuar né ményré té kénaqshme pérfshiré periudhén e pérdorimit pér mirémbajtje ose
géllime testimi.

(vii) egziston mospajtim ose gabime t€ réndésishme lidhur me procedurat e kérkuara té
mirémbajtjes.

(viii) egzistojné produkte, pjesé kémbimi, pajisje dhe léndé me origjiné t€ dyshimté ose té

panjohur.
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(iv) egzistojné t€ dhéna ose procedura pér mirémbajtjen té pamjaftueshme, t€ gabuara,

corientuese té cilat mund té ¢ojné né veprime t€ gabuara né mirémbajtje.
(x) Cdo déshtim, keqfunksionim ose defekt i pajisjeve tokésore qé pérdoren pér testim ose
kontroll té sistemeve té avionit dhe pajisjeve kur inspektimi rutin€ i kérkuar dhe procedurat e

testimit nuk identifikuan qarté problemin kur kjo rezulton né€ njé situaté té rrezikshme.

C. SHERBIMET E NAVIGIMIT AJROR, LEHTESIRAT DHE SHERBIMET NE
TERREN

(i) Shérbimet e navigimit ajror (SHNA)

Shiko Shtojcén II, listén e ngjarjeve té€ raportueshme qé lidhen me SHNA.

(ii) Aerodromi dhe lehtésirat e tij

(a) Rrjedhje té konsiderueshme gjaté operacioneve té€ furnizimit me karburant.

(b) Ngarkesa e sasive té gabuara t€ karburantit té€ cilat mund té kené njé ndikim té€ madh mbi
rezistencén, perfomancén, ekuilibrin ose fortésing strukturore té avionit.

(iii) Pérpunimi i pasagjeréve, bagazheve dhe ngarkesés.

(a) Ndotje e konsiderueshme e strukurés, sistemeve dhe pajisjeve t€ avionit qé shkaktohen nga
mbartja e bagazheve ose ngarkesés.

(b) Ngarkesa e gabuar e pasagjeréve, bagazheve ose kargos té cilat mund té kené€ ndikim té
konsiderueshém mbi masén e avionit dhe/ose ekuilibrin.

(c) Vendosje e gabuar e bagazheve edhe ngarkesés (pérfshiré bagazhet e dorés) té cilat mund té
rrezikojné né njé ményré avionin, pajisjet e tij ose personat né bord apo pengojné evakuimin e
emergjenceés.

(¢) Vendosje e gabuar e kontenieréve t€ ngarkes€s ose objekteve té tjera t€ réndésishém té
ngarkesés.

(d) Ngarkesa ose tentativé pér té€ ngarkuar mallra t€ rrezikshme n€ kundérshtim me rregullat e
aplikueshme pérfshiré€ etiketimin ose paketimin e gabuar té tyre.

(iv) Pérpunimi dhe shérbimi né terren i avionit

(a) Déshtim, keqfunksionim ose defekt i pajisjeve tokésore q€ pérdoren pér testim ose kontroll té
sistemeve té avionit dhe pajisjeve kur inspektimi rutin€ i kérkuar dhe procedurat e testimit nuk

identifikuan qarté problemin kur kjo rezulton n€ nj€ situaté€ té rrezikshme.
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(b) Mospajtim ose gabime té konsiderueshme lidhur me prcedurat e kérkuara t€ shérbimit.

(c) Vendosja e tipit té gabuar ose té ndotur té€ karburantit ose léngjeve/fluideve té tjera kryesore
(pérfshiré oksigjenin dhe ujin e pijshém).

Shtes€ e SHTOJCES 1

Nénparagrafét e méposhtém paragesin shembuj té ngjarjeve té raportueshme qé rrjedhin nga
aplikimi i kritereve té pérgjithshme t€ sistemeve specifike t€ renditura né paragrafin B (ii) t€
Shtojcés 1.

1. Kondicionimi/Ventilimi

(a) humbja e ploté€ e ftohjes avionike

(b) ulje e presionit

2. Sistemi i veténavigimit

(a) déshtimi i sistemit t€ veténavigimit pér té arritur operimin e caktuar kur vihet né€ pérdorim

(b) véshtirési e madhe e raportuar nga ana e ekuipazhit, pér té kontrolluar avionin lidhur me
funksionimin e sistemit té€ veténavigimit té tij.

(c) déshtim i ¢do pajisje shképutjeje/stakimi t€ sistemit t€ veténavigimit

(d) ndryshim i pakomanduar i ményrés sé veténavigimit.

3. Mjetet e komunikimit

(a) déshtim ose defekt i sistemit té adresimit t€ pasagjeréve qé rezulton né humbje ose né njé
adresim t€ padégjueshém,;

(b) humbje totale e komunikimit gjaté fluturimit.

4. Sistemi elektrik

(a) humbja e nj€ sistemi t€ shpérndarjes elektrike (AC/DC)

(b) humbje totale ose humbja € mé shumé se njé prej sistemeve t€ prodhimit té€ energjisé

(c) humbje e sistemit mbéshtetés (t€ emergjencés) t€ prodhimit t€ energjise.

5. Kabina/Ngarkesa

(a) humbja e kontrollit t& ndenjéses s€ pilotit gjaté fluturimit

(b) déshtim i ndonjé sistemi ose pajisje t€ emergjencés pérfshiré sistemin e sinjalizimit té
evakuimit t€ emergjencés, t€ gjitha dyert e daljes, ndri¢imi i emergjencés etj.

(c) humbja e mundésisé sé€ ruajtjes t€ sistemit té€ ngarkesés sé€ kargos.

6. Sistemi i mbrojtjes nga zjarri
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(a) paralajmérimet nga zjarri pérveg atyre qé konfirmohen menjéhere si t€ gabuara

(b) déshtim i pazbuluar ose defekt i sistemit té zbulimit/mbrojtjes nga zjarri/tymi g€ mund t€ ¢oj
né humbje ose mbrojtje/zbulim t€ kufizuar nga zjarri

(c) mungesa e paralajmérimit né rast t€ njé zjarri apo tymi aktual.

7. Komandat e fluturimit

(a) asimetri e pjesa e krahéve/flap, paret, pjesa q¢ ndihmon uljen/ngritjen, etj.

(b) kufizim i lévizjes, ngurtési ose pérgjigje ¢ gabuar apo e vonuar né operimin ¢ sistemeve
primare té kontrollit té fluturimit ose sistemeve perkatese te levizjes ose t€ bllokimit.

(¢) kontrolli i fluturimit té sipérfagjes se pistes.

(¢) kontrolli i fluturimit 1 vibracionit mbi toké i ndjeré nga ana e ekuipazhit

(d) stakim ose humbje e kontrollit mekanik t€ fluturimit

(dh) intereferencé e konsiderueshme me kontrollin normal t€ avionit ose keqésim i cilésive té
fluturimit.

8. Sistemi i karburantit

(a) kegfunksionim i sistemit tregues té sasisé sé¢ karburantit q€ rezulton krejtésisht i humbur ose
me tregues té gabuar;

(b) rrjedhje e karburantit e cila ka ¢uar né humbje t&€ konsiderueshme, rrezik zjarri, ndotje t€
madhe.

(c) keqfunksionim ose defekte té sistemit t€ nxjerrjes/zbrazjes s€ karburantit té cilat kané guar né
humbje té pagéllimshme té njé sasie té konsiderueshme, rrezik zjarri, ndotje t€ rrezikshme té
pajisjeve t€ avionit ose pamundésin€ pér té€ zbrazur karburant.

(¢) kegfunksionime ose defekte té sistemit t€ karburantit t€ cilat kané pasur njé ndikim té
konsiderueshém mbi rezervén e karburantit dhe/ose shpérndarjen e tij.

(d) pamundésia pér té transferuar ose pérdorur sasiné totale t€ karburantit n€ dispozicion.

9. Ngjarje Hidraulike

(a) humbja e njé sistemi hidrauliké (vetém ETOPS)

(b) déshtim i sistemit té izolimit

(c) humbja e mé shumé se njé qarku hidraulik

(¢) déshtim i sistemit mbéshtetés hidraulik

(d) zgjatje e pagéllimshme e turbinés s€ ajrit.

T
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10. Sistemi i zbulimit/mbrojtjes ndaj akullit

(a) humbje € pa zbuluar ose performancé e ulét e sistemit anti-akull/té shkrirjes s€ akullit

(b) humbja e mé shumé se njé prej sistemeve té nxehjes s€ sondés

(c) paaftésia pér té arritur shkrirjen simetrike t€ akullit t€ krahut

(¢) akumulim jo normal i akullit g¢ ¢on né efekte té€ konsiderueshme mbi performance ose
cilésité e pérpunimit

(d) ndikim i konsiderueshém mbi shikimin nga ana e ekuipazhit

11. sistemet treguese/paralajméruese/regjistruese

(a) kegfunsionim ose defekt i njé sistemi tregues kur mundésia e gorientimit t€ konsiderueshém
té treguesve nga ana e ekuipazhit mund té rezultoj né njé€ veprim jo té pérshtatshém té tij mbi njé
sistem themelor

(b) humbja e funksionit t€ paralajmérimit t€ kuq mbi njé sistem

(c) pér kabinat me xham: humbja ose keqfunksionimi i mé shumé se nj€ njésie ekspozimi/ekrani
ose kompjuteri té pérfshiré né funksionin e paralajmérimit ose ekspozimit.

12. Sistemi i marrsheve/frenave/gomave t€ uljes

(a) mosfunksionim i frenave

(b) humbje e konsiderueshme e veprimit té frenimit

(c) mosfunksionim i sistemit té rénies sé liré t€ marshit t€ uljes (pérfshiré gjaté testeve té
parashikuara)

(¢) marshé ulje i padéshiruar ose shtrirje/térheqje e dyerve t€ marshave

(d) shfryrje e shuméfishté e gomave

13. Sistemet e navigimit (pérfshiré sistemet e afrimit me pérpikméri) dhe sistemet e t€ dhénave té
ajrit

(a) humbje totale ose déshtim i shuméfishté i pajisjeve t€ navigimit

(b) déshtim i shuméfishté ose total i pajisjeve té sistemit t€ t€ dhénave té ajrit

(c) numér i madh i treguesve gorientues

(¢) numér i madh gabimesh té navigimit pér shkak té t€ dhénave té€ gabuara ose t€ njé gabimi né
vendosjen e kodit né nj€ baze t&€ dhénash

(d) deviacione té paparashikuara né itinerarin anésor dhe vertikal qé€ nuk jan€ shkaktuar prej

pilotit
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(dh) probleme me lehtésirat e navigimit né terren g€ ¢ojné né gabime té réndésishme né€ navigim

té cilat nuk kané té béjné me kalimin nga forma e navigimit inercial drejt formés s€ navigimit me
radio.

14. Oksigjen pér avionin nén presion

(a) mungesa e rezervés sé€ oksigjenit n€ kabiné

(b) mungesa e rezervés sé oksigjenit pér njé numér té konsiderueshém pasagjerésh (mé shumé se
10%) pérfshiré kur ndodh gjaté mirémbajtjes ose pér qéllime testimi.

15. Sistemi i shfryrjes s€ ajrit

(a) Shfryrje e ajrit té nxehté qé rezulton nga paralajmérimi i zjarrit ose démtimi strukturor

(b) mungesa e té gjitha sistemeve té shfrurjes s€ ajrit

(c) mosfunksionim i sistemit t€ zbulimit t€ shfryrjes s€ ajrit

SHTOJCA 11

Lista e ngjarjeve té raportueshme qé kané té béjné me shérbimet e navigimit ajror

Shénim 1: Edhe pse kjo Shtojcé radhit shumicén e ngjarjeve t€ raportueshme, ajo nuk mund té
jeté krejtésisht gjithépérfshirése. Cdo ngjarje tjetér, e cila éshté gjykuar nga personat e pérfshiré
pér té pérmbushur kriteret, duhet gjithashtu té raportohet.

Shénim 2: Kjo Shtojcé nuk pérfshin aksidentet dhe incidentet serioze. Pérveg kérkesave mbi
njoftimin e aksidenteve, ata/aksidentet duhet t€ regjistrohen né€ bazat e t€ dhénave té€ pérméndura
né€ Neni 5 (2).

Shénim 3: Kjo Shtojcé pérfshin ngjarje t€ ANS t€ cilat paragesin njé€ rrezik aktual ose potencial
mbi sigurin€ e fluturimit ose mund té€ pérb&jné€ dispozitén e shérbimeve té sigurta ANS.

Shénim 4. Pérmbajtja e késaj Shtojce nuk pengon raportimin € ndonjé ngjarjeje, situate ose
gjendje té cilat, nése pérsériten né rrethana t€ ndryshme por t€ ngjashme ose nése lejohen té
vazhdojné té pakorigjuara, mund té krijojné nj€ rrezik pér siguring e avionit.

(i) Incidente gati né pérplasje (qé€ pérfshijné situata specifike ku njé avion dhe njé
avion/terren/automjet/person ose objekt tjetér perceptohen afér njeri tjetrit):

(a) shképutje minimale;

(b) ndarje e papérshtatshme;

(c) fluturim gati i kontrolluar drejt tokés (afér CFIT);
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(d) inkursion pér t’u larguar ku veprimi ménjénues ishte i nevojshém.

(ii) Mundésia e pérplasjes ose gati pérplasjes (qé pérfshijné situata specifike t€ cilat mund té
cojné né njé aksident ose gati né njé pérplasje nése njé avion tjetér ndodhet né aférsi):

(a) inkursion pér t’u larguar ku veprimi ménjanues nuk éshté i nevojshém;

(b) inkursion pér t’u larguar;

(¢) devijim i avionit nga klirenca e Kontrollit te Trafikut Ajror;

(d) devijim i avionit nga rregullat e aplikueshme e Menaxhimit t€ trafikut ajror (MTA):

1. devijim i avionit nga procedurat e botuara té aplikueshme t€ MTA;

2. depértim i paautorizuar i hapsirés ajrore;

3. devijim nga pajisjet e transportit dhe operacionale t& avionit pér sa i pérket MTA ashtu sig
éshté mandatuar nga rregullore/t e aplikueshme.

(iii) Ngjarje specifike t&¢ MTA (qé pérfshijné ato situata ku ndikohet afté€sia pér t€ siguruar
shérbime té sigurta t¢ MTA, pérfshiré situata ku, rastésisht, operimi i sigurté i avionit nuk éshté
rrezikuar). Kjo pérfshin ngjarjet e méposhtme:

(a) paaftésia pér t€ siguruar shérbime MTA:

1. paaftésia pér té siguruar shérbime té€ trafikut ajror;

2. paaftésia pér té siguruar shérbime t€ Manaxhimit t€ hapsirés ajrore;

3. paaftésia pér té siguruar shérbime t€ manaxhimit té 1évizjes s€ trafikut ajror;

(b) mosfunksionim i Komunikimit;

(c) mosfunksionim i Mbikqyrjes;

(d) mosfunksionim i Pérpunimit dhe Shpérndarjes té t€ Dhénave;

(e) mosfunksionim i Navigimit;

(f) sistemi i siguris€ i MTA.

Shtesé e SHTOJCES 11

Nénparagrafet e méposhtme paraqgesin shembuj t€ ngjarjeve té€ raportueshme t€ MTA qé
rezultojné nga aplikimi i kritereve té pérgjithshme té radhitura né paragrafin (iii) t€ Shtojcés II t&
operacioneve t€ avionit.

1. Sigurimi i té dhénave tejet té gabuara, té€ papérshtatshme ose gorientuese nga ana € burimeve

té terrenit, psh. nga kontrolli i trafikut ajror (KTA), shérbimi automatik i informacionit terminal
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(SHAIT/ ATIS), shérbimet meteorologjike, bazat e t€ dhénave t€ navigimit, hartat, skicat,

manualet, etj.

2. Sigurimi i mé pak hapésire terreni nga ajo e parashikuar.

3. Sigurimi i té€ dhénave té gabuara t€ trysnisé€ (dmth. vendosja e lat€simatésit).

4. Transmetimi, marrja ose interpretimi i gabuar i mesazheve t€ réndésishme kur kjo rezulton né
nj€ situaté té rrezikshme.

5. Shkelje e ndarjes minimale.

6. Hyrje e paautorizuar n€ hapésirén ajrore.

7. Transmision i paligjshém i komunikimit me radio.

8. Mosfunksionim i fasiliteteve tokesore ose satelitore te Sherbimit te Lundrimit Ajror.

9. Mosfunksionim kryesor i ATC/ATM ose pérkeqésim i konsiderueshém i infrastructures sé
aerodromit.

10. Zonat e lévizjes né aerodrom bllokohen nga avioné, automjete, kafshé, ose objekte t€ huaja
qé rezultojné né situaté té rrezikshme ose potencialisht té rrezikshme.

11. Gabime ose pamjaftueshméri né etiketimin e pengesave ose rrezigeve né zonat e 1€vizjes né
aerodrome qé rezultojné né njé situaté té rrezikshme.

12. Mosfunksionim, keqfunksionim i konsiderueshém ose mos vénia n€ dispozicion € ndri¢imit.

B T R T e e e L L e e
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11. ANEKSI B

FORMAT E RAPORTIMIT DHE SHENIME PER PLOTESIMIN E TYRE
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Republika e Shqipérisé ! k o \: : I
Republic of Albania | : L
Autoriteti i Aviacionit Civil
FLIGHT SAFETY OCCURRENCE REPORT
When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)
"Sulejman Delvina" Street

1001, Tirana, Albania

E-mail: mor@acaa.gov.al

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us
with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

Fax: +355 (0) 42 22 39 69, Tel: +355(0) 42 25 12 20

1. Occurrence

Aircraft type & series Registration Operator Date of occurrence (dd.mm.yyyy) Time (HH:MM)
(UTC)
Geographical Location of Occurrence
2. Flight and Weather Details
Flight Number Route From Route to O FL Alt/HE IAS (KT) JiFRr
[Jvrr
3. Nature [ Passenger L] Freight L] Positioning L] Ferry [] Test ] Training [] Business [] Aerial work [] Private [ Parachuting [] Towing
of Flight
4. Flight Phase [] Parked L] Taxiing L] Take —off ] IntClimb [] Climb [] Cruise [] Descent (] Holding [] Approach [] Aerobatics [] Hover
Wind Cloud Precipitation Other Meteorological Conditions Runway State
DIRN SPEED (kt) | TYPE HT (ft) O RAIN [JSLEET | Visibility Icing Turbulence oAaT | [Jory [Jice
[ snow [ HAIL ‘c) [OstusH [J wer
[ snow
[ uGHT [ km | [JNONE [J NONE O
[J MODERATE [ uGHT [J uGHT On
[J HEAVY OOnm | [ MODERATE | [] MODERATE CATEGORY | [Jm
[ SEVERE [J seveRre

5. Occurrence description

6. Engineering data

A/C constructor’s No. Engines type & series Maintenance Organization Ground Phase
[] maintenance ] Ground handling
[ unattended

Component/Part Manufacturer Part No. Serial No. Component OH/repair Organization

Utilisation-Aircraft Utilisation —~Engine/component

Total Since OH/repair Since Inspection Total Since OH/repair Since Inspection

HOURS HOURS

CYCLES CYCLES

LANDING LANDING

Name Position Signature Date (dd.mm.yyyy)




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 1

1. Avioni dhe identifikimi i operatorit- té plotésohet pér té gjitha ngjarjet qé pérfshijné njé avion. Ofron

té dhéna themelore té identifikimit.

2. Fluturimi dhe detajet e motit- lidhen vetém me ngjarjet né fluturim. Ofron t€ dhénat e fluturimit qé

kané té béjné me pérshkrimin e raportimit t€ ngjarjes.

3. Natyra e fluturimit - plotésoni kutité me pérkufizimin pérkatés si mé poshté:

Passenger
Freight
Positioning
Ferry

Test
Training
Business
Aerial work
Private

Parachuting

Towing

Transportimi i Pasagjeréve.

Transportimi i Mallrave.

Pozicionimi pa ngarkesé nga pika e nisjes deri tek pika e mbérritjes.

Pozicionimi i njé avioni bosh ose kur avioni éshté duke 1évizur pér né/nga njé bazé
mirémbajtjes.

Kontrolli i Vlefshmérise pér 1éshimin ose rinovimin e certifikatés sé vlefshmérisé
ajrore.

Trajnim ose provim pér ¢do standard t€ licencés apo vlerésime té llojit t€ trajnimit
apo vazhdimin e tij.

Transportimi i stafit t€ kompanisé€ n€ avionin g€ zotéron ose t€ marr€ me gera nga
kompania.

Pérfshin spérkatjen e kulturave nga ajri, fotografimin nga ajri ose survejimin e hartés,
fluturime turistike tregtare, etj.

Klube ose grupe té tjera pér fluturim ose trajnim.

Transportimi i parashutistave pér géllime t€ parashutizmit.

Rimorkimi i Avionéve t€ lehté pa motorr, etj.

4. Faza Fluturimi - plotésoni kutiné me pérkufizimin pérkatés si mé poshté:

Parked

Taxiing

Né vendgéndrim me ekuipazhin e fluturimit n€ bord

a) nga fillimi i 1évizjes (pérfshiré pushback) pér té filluar pérgatitjen pér ngritjen e avionit;

b) nga pista deri tek terminali, porta e terminalit ose vendodhja ku do té fiké motorrét;

Take-off
Int Climb
Climb

Ngritja e avionit pér fluturim.
Nga shképutja deri né 15001t lartési.

Pérfundimi i ngritjes fillestare deri né lartésin€ maksimale té fluturimit.



Cruise Navigimi né lartésin€ maksimale.

Holding Né pritje pér ulje.

Descent Humbja e lartésisé maksimale deri né lartésiné 1500ft.

Approach  Procedura pér ulje, afrimi.

Aerobatics  Manovra té qéllimshme akrobatike, ku pérfshihen dhe rrotullimet.
Hover Varje.

5. Pérshkrimi - né lidhje me ngjarjen e raportuar

5.1. Duhet té jeté njé pérshkrim i qarté dhe konciz i ngjarjes mundésisht duke filluar me njé titull t&
shkurtér duke treguar llojin e ngjarjes. Ai duhet té pérmbajé detaje té asaj qé€ ka ndodhur apo ¢faré u gjet;
veprimin e menjéhershém qé éshté marré pér té kontrolluar situatén dhe ¢do informacion shtesé, si dhe

komente apo rekomandime té cilat mund té merren parasysh pér t€ ndihmuar hetimin pasues.

5.2. Kudo qé éshté i mundur pérshkrimi duhet t& mbéshtetet nga rezultatet e hetimeve t€ mévonshme dhe

detajet e ¢farédo veprimi té ndérmarré nga organizata e raporuesit pér t€ shmangur njé pérséritje.

6. Té dhénat Inxhinierike

6.1 Lidhet me raportimin e ngjarjeve si né€ fluturim dhe né terren.
6.2 Ofron té dhéna inxhinierike né mbéshtetje té€ pérshkrimit t€ asaj ¢faré ka ndodhur.

6.3 Avionét ose komponentét e tyre duhet té kuotohen né parametrat mé té€ réndésishém t€ ngjarjes s€
ndodhur ose né funksionimin e komponentéve, p.sh. oré fluturimi / Ciklet / Uljet, ose njé kombinim i

kétyre. Masat e marra pér orét e komponentéve né total, orét prej riparimit kapital ose inspektimit.

7. Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi
klikoni né kutiné “Yes” né krye té formés, pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek
adresa e Autoritetit té Aviacionit Civil, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t€ AAC-s€”. AAC-ja do

té respektojé konfidencialitetin dhe do ju kontaktojé personalisht.



Republika e Shqipérisé
Republic of Albania

Autoriteti 1 A;'iacionit Civil

ATS OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street Are you concerned about the
) ; confidentiality of this report and wish
1001, Tirana, Albania to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us with

E-mail: mor@acaa.gov.al your contact details.

Fax: +355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355(0) 42 25 12 20 CONFIDENTIAL? [] Yes [] No
CATEGORIES OF OCCURRENCE
[C] ACCIDENT [J airPROX ] INCIDENT [] AIRSPACE ] INFRINGEMENT [C] ATM OCCURRENCE

1. Date (dd.mm.yyyy) / Time (in UTC) of Occurrence | 2. 3. Geographical Location of Occurrence
= : UTC [ pay or [] Night
4. Aircraft Involved
Operat | Callsign and/or Type ADEP ADES FL, Altitude or SSR Mode C Relevant | Flt Rules
or Registration Height Code displayed Route
Actual Cleared Segment
[ yes (] No JiFrrR ] VFR
[Ispec
[ ves (1 No JrrR [ VFR
[Ispec
5. RTF Frequencies/Communications Equipment and 6. Class of ATS Airspace 7. Type of Air Traffic Services
Surveillance Equipment used
OA0OeOcOo O OF
8. Estimated Vertical Distance (ft/meters) 9. Automated Warning Systems
Estimated Horizontal Distance (NM/km/minutes) [[] Ground-based [ Airborne CIn/A

10. Traffic Information given [ ves []No ] 11. Have you reviewed relevant RTF and/or surveillance recordings? [ ves [No

12. Was Weather considered relevant? (If Yes, include details in Box 13) [vyes [nNo

13. Description of Occurrence - use a diagram if necessary (Aerodromes attach weather report)

Continue on additional forms if necessary

14. Assessment of Workload 15. Time since last break | 16. Start Time of Shift 17. Name of your ATS Unit and
Sector Safety Directory

[ very Heavy [ Heavy []Medium [] : UTC : UTC

Light

18.On Duty as | 19. Your Name, Signature and Date . For ATM Oversight use ONLY




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 02

1. Té pérgjithshme: Mundohuni té plotésoni té gjitha kutité. Nése ka kuti q€ nuk jané€ t€ aplikueshme

vendosni N/A, ose nése nuk keni dijeni vendosni N/K (not-known). Shmangni pérdorimin e gjuhés teknike

dhe shkurtesat.

2. Pérdorimi dhe shpjegimi i termave té pérdorura né kutiné e katért

« shkelja e distances minimale midis dy avioneve

* ndarje e papérshtatshme

« fluturim i kontrolluar afer terrenit (CFIT)

» hyrja né pisté pa miratim, kur veprimi i shmangies ishte i nevojshem

» hyrja né pisté pa miratim, ku veprimi i shmangies nuk ishte i nevojshem

« largim i avionit nga pista

« devijim i avionit nga leja qé ka dhéné Kontrollori i Trafikut Ajror

» devijim i avionit nga rregullat e aplikueshme t€ Menaxhimit t€ Trafikut Ajror:
-Devijim i avionit nga procedurat e aplikueshme té publikuara nga MTA
-Hyrje e pa autorizuar né hapésirén ajrore

-Devijim nga mbajtja dhe operimi i paisjeve t€ avionit né lidhje me MTA.

Ngjarje specifike t&€ MTA:

-Paaftésia pér t€ siguruar menaxhimin e shérbimeve té trafikut ajror
-Déshtimi i funksioneve t€ Komunikimit

-Déshtimi i funksioneve t€ Mbikqyrjes

-Déshtimi i pérpunimit té t€ dhénave dhe funksioneve té€ shpérndarjes

-Déshtimi i funksioneve t€ navigimit.

3. Avioné shtesé: Plotésohet kutia kur pérfshihen tre ose mé shumé avioné. Pérdoret dhe kuadrati i

shénimeve - pérshkrimeve pér avion€ shtes€ ose ngjarje shtesé.

4. Ndarja e parashikuar: Duhet té pérmbajé vlerésimin tuaj, kur éshté¢ e mundur edhe minimumin e

distancés sé arritur dhe qé duhet mé pas té plotésohet nj¢ AIRPROX (Afrimi mes avioneve).

5. Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL”, ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e
AAC, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t€ AAC-s&€”. AAC-ja do té respektojé konfidencialitetin dhe

do ju kontaktojé personalisht.



-
Republika e Shqipérisé — ‘ e

Republic of Albania

ATS ENGINEERING OCCURRENCE REPORT

Autoriteti i Aviacionit Civil

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street
1001, Tirana, Albania
E-mail: mor@acaa.gov.al

Fax: + 355(0) 12 22 39 69, Tel: + 355(0) 42 25 12 20

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us with
your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

1. Categories of Occurrence

[ ACCIDENT [J INCIDENT [C] PROCEDURAL [ FAILURE [] HAzARD
2. Occurrence Location 3. Date (dd.mm.yyyy) 5. Duration 6.ATS Facility 7. Service Affected
Orte  [JRadar [ control [ Aabc
[ Navaid [] Sky line [ Advisory O emc
4. Time (HH:MM) [ other: [ procedural  [] Radar

[] Approach [] Area
[ Air Navigator

8. Equipment Type/Manufacturer

9. Frequency 10. Callsign

11. Equipment Location

12. Facility Configuration

[ inservice or [] Out of service
[ Mmain-Mode or [] Standby/Test

[ channel A(1) or [] B(2) or [] Other:

External information Source:

13. Equipment Status

[ planned [] unplanned Outage

[ serviceable [] Unserviceable

[] pegraded

[ Routine [ corrective Maintenance
[ Modification [[] Replacement

14. Previous Defects/ 15. RTF

Occurrences Frequencies/
Radar Source

[ ves [INo

[ Not knoén

16. Description — use a diagram if necessary (attach copies of all relevant information)

Continue on additional forms if necessary

17. Recordings Impounded

18. Name of your ATS Unit or Organization and Position

19. Start Time and Duration of Shift

20. Your Name, Signature and Date




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 03

1. Té pérgjithshme: Mundohuni té plotésoni té gjitha kutité. Nése ka kuti q€ nuk jané té aplikueshme
vendosni N/A, ose nése nuk keni dijeni vendosni N/K (not-known). Shmangni pérdorimin e gjuhés teknike

dhe shkurtesat.

2. Pérdorimi dhe shpjegimi i termave té pérdorur né kutiné e paré
Kliko njé ose mé shumé kategori t€ ngjarjeve.

Accident - Njé aksident i raportueshém né€ Shqipéri.
Incident - Njé ngjarje e raportueshme.

Procedural - Njé ngjarje e raportueshme qé ka té béj me aspekte procedurale, duke pérfshiré operimin dhe

mirémbajtjen e ¢do objekti né terren.

Failure - Njé ngjarje e raportueshme qé i atribuohet ndonjé defekti ose mosfunksionimi té ¢do objekti né

terren.
Hazard - Njé aksident, incident apo déshtim i mundshém.
Kutia 2: Vendi ku ka ndodhur ngjarja.

Kutia 5: Periudha gjaté sé cilés kushtet e ngjarjes kané ekzistuar. Klasifikimet e pacaktuara ose t€

panjohura duhet t€ identifikohen.
Kutia 6: Tipet e ATS Facility duhet té klikohen ose deklarohen.

Kutia 7: Mé shumé se njé element duhet rrethuar.

3. Detaje té paisjeve té atribuara né ngjarje
Kutia 9: Frequency (Radio) té pérshtatshme pér paisjet dhe ngjarjet nése €shté e zbatueshme.
Kutia 10: Callsign- Identifikimi i NAVAID, SSR code ose RTF callsign.

Kutia 11: Identifikimi i stacionit apo vendndodhjeve t€ tjera fizike té paisjeve.

Kutia 12: Mé shumé se njé element duhet identifikuar. Kanalet plotésues t€ shuméllojshém, etj. duhet t&
deklarohen kur jané té zbatueshém. Burimi i informacionit té jashtém ploté€sohet me paisjet dhe/ose

stacionin/vendndodhejen.

Kutia 13: Mé shumé se njé element duhet rrethuar.



Kutia 15: Identifikimi i pérshtatshém i RTF frequencies/radar éshté i nevojshém pér té siguruar regjistrimet

g€ mund té€ jené jetike pér investigimin pasues.

4. Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e
AAC, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t¢ AAC-sé”. AAC-ja do té respektojé konfidencialitetin dhe

do ju kontaktoj€ personalisht.



[Atomsietila Avecionsit Cavil

-
Republika e Shqipérisé
Republic of Albania

Report of an Incident, Accident or Unsafe Situation

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street

1001, Tirana, Albania

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us
with your contact details.

E-mail: mor@acaa.gov.al

Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0) 42 25 12 20

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

Aerodrome Operator: Time (UTC)/Date: : /

Airport Incident Report number: Location:

Involving

[ Aircraft [] Vehicle [ Item of ground service equipment [] Equipment [JPLB [ Building

Incidents/Accidents involving aircraft

[ Caused by ground service equipments [] Caused to/by moving A/C
Incidents/Accidents involving equipment and facilities

[ Equip. to facility damage [] Equip. to equipment damage [] Caused by Jet Blast
Injuries

Caused to passengers [] Fatal []Severe []No

Caused to staff [ Fatal []Severe []No

Damage of Aircraft by Ground Servicing Equipment

[] Busses

JPrLB [] Passenger steps

[ Tractors/tugs [] Baggage/cargo carts
[ Forklifts [ Belt conveyors
[J Toilet/&ater Vehicles [ Fuelling trucks
[ Air start/GPU [ Maintenance Equipment
[J Ambo Lift [ Other Vehicles
Damage to/by moving aircraft

[ Jet blast

[] Fixed objects

[ Another aircraft

[ Aircraft Manoeuvring

[ Infrastructure

[ Container/pallets loaders
[ Catering/cleaning trucks
[ Aircraft tugs/toé bars

[ High lift equipment

[ Aircraft marshaller/ Follow me vehicle

[ pParked Ground / Serv. Equip.

[JFoD [] Damage to tyres/ Landing Gear [] Engine ingestion (not birds)
[ Airframe [ others

Property/equipment damage from jet blast [ Yes [ No

Equipment to equipment damage [ Yes [ No

Equipment to facility damage [ ves [ No

Security

[ Unlawful interference  [] Difficulty in controlling intoxicated, violent or unruly passengers

Description or details of unsafe situation:

Name: Function: Tel. No: E-mail:

[] Discovery of a stowaway

Signature:




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 04

Involving — selektoni njérén nga mjetet apo lehtésirat e pérfshira né ngjarje.
PLB - Passenger Loading Bridge (Ura lidhése Terminal-Avion).
Incidents/Accidents involving aircraft — plotésohet nése né€ ngjarje pérfshihet avioni.

Incidents/Accidents involving equipment and facilities - plotésohet nése né ngjarje pérfshihen paisjet dhe

objektet.
Injuries — démtime fizike, plagosje.

Damage of Aircraft by Ground Servicing Equipment- démtime t€ avionit nga paisjet e shérbimeve né

tok€; selektoni njé ose mé shumé se nj€ kuti.

Damage to/by moving aircraft- démtim i avionit né€ ecje ose nga avion tjetér né lévizje.
Property/equipment damage from jet blast — démtim i paisjeve, pronés nga fugia e rrymave té ajrit té
motorréve.

Equipment to equipment damage — démtim paisje me paisje (mjete).

Equipment to facility damage — démtim objekti nga paisjet (mjetet).

Security — plotésohet nése incidenti / aksidenti ka ndodhur si pasojé e nj€ ngjarje q€ lidhet me Siguriné.

Unlawful interference - ndérhyrje e paligjshme.

Difficulty in controlling intoxicated, violent or unruly passengers - Véshtirési né kontrollin e

pasagjeréve té€ dehur, t€ dhunshém ose t€ padisiplinuar.
Discovery of a stowaway - Zbulimi i nj€ udhétari qé s'ka bileté.

Description or details of unsafe situation- pérshkrimi i njé ngjarje/situate té rrezikshme (jo té sigurt€).
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Asitouitet i Aviaciouit Cavil

BIRDSTRIKE OCCURRENCE REPORT

To be completed on discovering evidence that a birdstike has, or may have, occurred.

To be completed for all birdstrikes, whether or not damage has been caused.

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street

1001, Tirana, Albania

E-mail: mor@acaa.gov.al

Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 25 12 20

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us
with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

1. Aircraft Operator

2. Aircraft Make/Model

3. Call Sign Arrival/Departure

4. Aircraft Registration

5. Date of Occurrence (dd.mm.yyyy)

6. Local Time of Occurrence
Hrs (24 hr)

[ pawn [] pay [[] Dusk [] Night

7. Aerodrome

8. Runway in Use

10. Height (AGL)

11. Speed (IAS)

9. Location if En Route (Nearest Town/Reference)

12. Phase of Flight

13. Part(s) of Aircraft Struck or Damaged

[] A. Parked Struck  Damaged Struck Damaged
[ 8. Taxi A. Radome (| O H. Propeller O |
[[] c. Take off Run B. Windshield O O I. Wing/Rotor [ O
O o. climb C. Nose O O J. Fuselage O O
[J E. En Route D. Engine No.1 O O K. Landing Gear [] |
[ F. Descent E. Engine No.2 O EH L. Tail O |
[] G. Approach F. Engine No.3 O =] M. Lights O O
[J H. Landing Roll G. Engine No.4 O O N. Other (Specify) [] O
14. Effect on Flight 15. Sky Condition 16. Precipitation
[ None [J No Cloud [1 None
[] Aborted Take-Off [[] some Cloud [ Fog
[] precautionary Landing [ overcast [ rain
[] Engines Shut Down [ snow
[] other (Specify)
17. Bird Species 18. Number of birds seen and/or struck 19. Size of Bird(s)
Seen Struck [ small

1 O O [] Medium

2-10 O O [ Large

11-100 O O

more than 100 2] O

20. Pilot Warned of Birds

[ ves

I no

21. Remarks (Describe demage, injuries and other pertinent information)

DAMAGE/COST INFORMATION

22. Aircraft time out of service

23. Estimated cost of repairs or replacement (EUR)

24. Estimated other Costs (EUR) (e.g loss of
revenue, fuel, hotels)

25. Name and title of person making report

26. Signature/Date

27. Adress and tel. no




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 05

1. Aircraft Operator: Mund té jeté njé linjé ajrore (Shkurtesat jané OK - Operator’s ICAO Designator),

agjenci geveritare ose né qofté se éshté njé pilot privat - emrin e tij / saj.

2. Aircraft Make/Model: Shkurtesat jané OK, por té pérfshijné modelin (p.sh. B737-200, A330-200).
3. Call Sign: Kodi i fluturimit.

4. Aircraft Registration: Shenja e regjistrimit t€ avionit.

5. Date of Occurrence: Jepni datén lokale, jo datén Zulu apo GMT.

6. Local Time of Occurrence: Klikoni mbi kushtet pérshtatshme si dhe plotésoni kohén né oré dhe minuta

lokale, pérdorni nocionin 24 -orésh.

7. Aerodrome: Shkruani emrin e aerodromit ose kodin me 4/3 shkronja. N& qofté se éshté njé aerodrom i

huaj, pérdorin emrin e ploté ose kodin me 4/3 shkronja dhe vendndodhjen (qytetin/vendin).
8. Runway in Use: Veté shpjegues.
9. Location if En Route: Vendos emrin e qytetit mé t€ afért dhe té shtetit.

10. Height (AGL): Vendosni lartésiné e shprehur mbi nivelin e tokés né kohén kur ndodhi sulmi nga
zogu/zogjté (né qoftése nuk e dini, pérdorni MSL dhe tregojeni kété). Pér take-off dhe landing roll duhet té
jeté 0.

11. Speed (IAS): Shpejtésia me té cilén avioni ishte duke udhétuar kur ndodhi sulmi nga zogu/zogjté.

12. Phase of Flight: Faza e fluturimit kur ndodhi ngjarja. Take-off run dhe landing rool duhet g€ t€ dyja té
jené 0 AGL.

13. Part(s) of Aircraft struck or damaged: Pérzgjidhni se cila prej pjeséve €shté goditur (struck) dhe
démtuar (damaged). Nése njé pjesé éshté démtuar (damaged) por nuk éshté goditur (struck), tregojeni kété
duke zgjedhur njérén prej opsioneve né kolonén ‘damaged’ dhe duke beré njé pérshkrim té shkurtér pse ka
ndodhur kjo né kutiné 21 (p.sh, the landing gear might be damaged by deer strike, causing the aircraft to flip

over and damaged parts not struck by deer).

14. Effect on Flight: Ju mund té klikoni mé shumé se njé prej kutive dhe né qofté se ju pérzgjidhni mé

shumé se njé prej kutive, ju lutemi ta shpjegoni me fjalé n€ kutin€ 21.



15. SKky Condition: Klikoni mbi njérén prej kutive.
16. Precipitation: Ju mund t€ klikoni mé shumé se njé.

17. Bird Species: Mundohuni té jeni té sakté. Nése nuk e dini, vendosni ‘unknow’ dhe disa pérshkrime.

Mblidhni puplat ose mbetjet pér identifikimin e sulmit.

18. Number of birds seen and/or struck: Klikoni né kutit€ né kolonén ‘Seen’, mbi numrin e sakté nése 1
keni paré shpendét (ose shpendé té tjeré) pérpara ‘sulmit’ si dhe klikoni né kutité n€ kolonén ‘Struck’ pér té

treguar se sa u goditén. Numri i sakt€ mund t€ shkruhet prané€ kutis€.

19. Size of Bird(s): Klikoni até qé ju mendoni se éshté madhésia e sakt€ (p.sh harabeli =small,

pulebardha=medium dhe pata=large).

20. Pilot Warned of Birds: Klikoni né kutiné e sakté (edhe né qoft€ se kjo €shté njé ATIS warning or
NOTAM).

21. Remarks: Pérfshini informacion né lidhje me masén e démit, léndimet, ¢do gj€ q€ ju mendoni se do té

jeté e dobishme té dihet (psh numri i shpendéve t€ prekur).
22. Aircraft time out of service: T€ dhénat né€ lidhje me sa or€ avioni ishte jashté shérbimit.

23. Estimated cost of repairs or replacement: Kjo nuk mund té€ jeté e njohur menjéheré€, por t€ dhénat

mund té dérgohen né njé daté té mévonshme ose vendosni poshté njé emér dhe njé numér konontakti.
24. Estimated other Costs: Pérfshin humbjen e t€ ardhurave, karburant, hotele, etj (shih udhézimet pér 23).

25. Name and title of person making report: Emri éshté i dobishém né€ qofté se lindin pyetje né lidhje me
informacionin né formé. Titulli mund té jeté Pilot, Tower, Airport Operations, Airline Operations, Flight

Safety, etc.
26. Signature/Date: Nénshkrimi i personit g€ bén raportimin dhe data kur raportohet ngjarja.
27. Address and tel. no: Adresa dhe numri i telefonit t€ personit q€ bén raportimin.

Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té raportohet n€ konfidencialitet. Nése raporti €sht€ “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye t€ formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e
AAC, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t€¢ AAC-s€”. Kutit€ 25 - 27 duhet t€ plotésohen. AAC-ja do

té respektoj€ konfidencialitetin dhe do ju kontaktoj€ personalisht.
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DANGEROUS GOODS OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

Sulejman Delvina" Street Are you concerned about the confidentiality

of this report and wish to be contacted
before it is processed? If so, please ensure
you provide us with your contact details.

1001, Tirana, Albania

E-mail: mor@acaa.gov.al

Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 25 12 20 GonppemTiAL? L) vee Lo

1.0perator : 2. Date of occurrence (dd.mm.yyyy) 3. Local time of occurrence (HH:MM)
4. Flight date: . . 5. Flight number:

6. Departure airport: 7. Destination airport:

8. Aircraft type: 9. Aircraft registration:

10. Location of occurrence: 11. Origin of the goods:

12. Description of the occurrence, including details of injury, damage, etc. (if necessary continue on the next page):

13. Proper shipping name (including the technical name): 14. UN/ID no. (when known):

15. Class/division (when known): 16. Subsidaryrisk(s): 17. Packing group: 18. Category, (class 7 only):

19. Type of packaging: 20. Packaging specification 21.No. of packages: 22. Quantity (or transport index, if applicable):
marking:

23. Reference no. of Air Waybill:

24. Reference no. of courier pouch, baggage tag, or passenger ticket:

25. Name and address of shipper, agent, passenger, etc:

26. Other relevant information (including suspected cause, any action taken):

27. Name and title of person making report: 28. Telephone no:

29. Company/dept code, E-mail or InfoMail code: 30. Reporter ref:

31. Address: 32. Date/Signature:




Description of the occurrence (continuation):

Shénim:

1. Eshté e réndésishme gé kjo formé té plotésohet me sa mé shumé detaje t€ jeté e mundur; kjo do té
ndihmojé pér shmangien e vonesave né procesin e raportimit dhe punén e panevojshme shtesé nga ana ¢

raportuesit dhe Autoritetit te Aviacionit Civil.

2. Cdo lloj ngjarje e mallrave té rrezikshém duhet té raportohet, pavarésisht nése mallrat e rrezikshém jané té

pérfshira né kargo, mail, bagazhe.

3. Njé aksident i mallrave té rrezikshém éshté njé ngjarje e lidhur me transportin e mallrave té rrezikshém qé
rezulton me 1éndime fatale apo serioze té njé personi, apo déme té médha té pronés. Pér kété géllim, léndim
serioz éshté njé 1éndim i njé person né mjetin ajror ku: (a) kérkohet shtrimi n€ spital pér mé shumé se 48 oré,
duke filluar brenda shtaté ditéve nga data e léndimit; ose (b) rezultat i frakturés s€ ndonjé kocke (pérveg
démtimeve té thjeshta té frakturés sé gishtave té dorés, kémbés apo hundés); ose (c) pérfshin gérvishjet qé
shkaktojné gjakderdhje, démtim né nerv, muskul; (d) pérfshin léndime t€ organeve t& brendshme; ose ()
pérfshin djegie té gradés sé dyté apo té treté, apo djegie q€ prekin mé shumé se 5 pérqind t€ sipérfaqes sé
trupit; ose (f) pérfshin ekspozimin e verifikuar pér substanca qé infektojné apo rrezatimin démtues. Njé
aksident i mallrave té rrezikshém mund té jeté gjithashtu edhe njé aksident i avionit; né kété rast procedurat

normale pér raportimin e aksidenteve ajrore duhet t€ ndigen.

4. Njé incident i mallrave té rrezikshém &shté njé ngjarje e ndryshme nga njé aksident i mallrave té
rrezikshém, e lidhur me transportin e mallrave té rrezikshém, nuk &shté e nevojshme t€ ndodhé né bordin e

njé avioni, qé rezulton né léndimin e njé personi, démtime t€ pronés, zjarr, thyerje, derdhje, rrjedhje e léngut



apo rrezatim apo evidenca té tjera qé integriteti i paketimit nuk &sht€ ruajtur. Ngjarjet qé lidhet me
transportin e mallrave té rrezikshém e cila vé né rrezik seriozisht avionin apo pasagjerét, konsiderohet

gjithashtu se pérbén njé incident té mallrave té rrezikshme.

5. Kjo formé duhet gjithashtu t& pérdoret pér té raportuar ¢do rast kur mallrat e rrezikshme t& padeklaruara
apo té kegdeklaruara jané zbuluar né cargo, mail, bagazh i pashoqéruar ose kur bagazhi i shogéruar pérmban

mallra té rrezikshém qé pasagjerét ose ekuipazhi nuk jané té lejuar pér t’i marré n€ bordin e avionit.

6. Raporti duhet té dorezohet brenda 72 oréve té ngjarjes, tek autoritetet kompetente té shtetit (a) ku avioni
éshté regjistruar; dhe (b) ku incidenti ka ndodhur, pérveg rrethanave té jashtézakonshme qé mund ta
pengojné kété dorézim brenda afatit. Raporti fillestar mund té béhet me ¢farédo ményre, por njé raport i
shkruar duhet té dérgohet sa mé shpejt té jeté e mundur edhe né qofté se i gjith€ informacioni nuk &shté i

disponueshém.
7. Kopjet e té gjithave dokumenteve pérkatése dhe ¢do fotografi duhet t'i bashkéngjiten kétij raporti.

8. Raportet e plotésuara duhet té dérgohen prané Autoritetit t&€ Aviacionit Civil (AAC), Rruga "Sulejman
Delvina", 1001, Tirana, Shqipéri, E-mail: mor@acaa.gov.al, Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42
2512 20.

Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté¢ “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e
AAC, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t&¢ AAC-s&€”. Kutité 20-26 duhet t€ plotésohen. AAC-ja do

té respektojé konfidencialitetin dhe do ju kontaktojé personalisht.
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